
 © 2008-2024 Madonas Tūrisma informācijas centrs. Visas tiesības aizsargātas. Izgatavoja GlobalPro » 
Piekļūstamības paziņojums · Sīkdatņu politika · Pielāgot sīkdatnes

PARKA KALNS UN BIRŽU MUIŽAS VĒSTURISKAIS
CENTRS
Pie Parka kalna 20.gs. sākumā atradies Biržu muižas vēsturiskais centrs. 17.gs. beigu kartes
liecina, ka pie Madonas upītes atradusies Madonas (Modohnen) muiža. Citā kartē šī pati muiža
saukta par Biržiem. Latviešu valodā līdz pat 1920. gadam pārsvarā tika lietots tieši Biržu
nosaukums. Pagājušā gadsimta sākumā muižas centra saimniecisko ēku puduris atradies starp
Madonas valsts ģimnāzijas ēku un Skolas ielu. Tā kā īpašnieku dzimtai piederēja vēl citas
muižas, saimnieki šeit nedzīvoja.

Šobrīd no muižas apbūves ir saglabājusies pārvaldnieka ēka un pagasta magazīna (baltā māja
pie Parka/Skolas ielu krustojuma un saimniecības ēka kalna virsotnē). Uz kādreizējo muižas
ūdensdzirnavu pamatiem 1933. gadā tika uzcelta slimnīca. Tagad šajā vietā atrodas Madonas
novada bibliotēka, muzeja krātuves un administratīvās telpas. Savukārt šobrīd redzamā Biržu
muižas laukakmeņu klēts 1984. gadā pārbūvēta par Madonas muzeja izstāžu zālēm. Ēkā atrodas
gan muzejs, gan tūrisma informācijas centrs.

Padomju gados Parka kalna virsotnē uzbūvēts ūdenstornis. Šobrīd tas vairs nekalpo ūdens
apgādes vajadzībām. Pie ūdenstorņa ēkas paveras panorāmas skats uz ielejā esošo Madonu.
Otrpus ūdenstorņa būvei atrodas otrā pasaules kara Brāļu kapi. Šeit apbedīti vairāki tūkstoši
kritušo padomju armijas karavīru. Brāļu kapi 2021. gadā tika rekonstruēti, tie ieguva jaunu
vizuālo noformējumu. 

Ko darīt Parka kalnā: uzkāpt stāvajā kalnā pa dabisko taciņu (tā atrodas nogāzē ar bērzu
birztalu) vai pa stāvajām kāpnēm Dārza ielas sākumā + redzēt Madonas jumtus no Parka kalna
virsotnes (laba skatu panorāma ir blakus ūdens tornim).
Ko var apmeklēt pie Parka kalna: tūrisma informācijas centru  + muzeja izstāžu zāles +
bibliotēku + kafejnīcu "Māmuļa" + aiziet apskatīt estrādi.

Kontakti:
Adrese: pretim Tūrisma informācijas

centram, Biržu/Skolas ielu
krustojumā; opposite the Tourism
Information Centre, on the corner
of Birži and Skolas iela

GPS: Lat, lon: 56.851452, 26.210978 
 Braukt

Lai skatītos šo Youtube video, nepieciešams iespējot sociālās sīkdatnes.

Pielāgot sīkdatnes Lai skatītu šo Google karti,
nepieciešams iespējot sociālās
sīkdatnes.

Pielāgot sīkdatnes

../lv/audio-gids-madona?406
../lv/apskates-objekti-kultura?254
../lv/apskates-objekti-kultura?18
https://www.facebook.com/MadonasBIB/
https://www.facebook.com/kafeinica.mamula
javascript:$.gdprcookie.displayADV()
https://www.waze.com/ul?ll=56.851452, 26.210978&navigate=yes&zoom=13
javascript:$.gdprcookie.displayADV()
http://www.globalpro.lv/
?p=login
./pieklustamibas-pazinojums
sikdatnu-politika
javascript:$.gdprcookie.display()

	PARKA KALNS UN BIRŽU MUIŽAS VĒSTURISKAIS CENTRS

